
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 24  delibera

Data  24-02-2021

OGGETTO: Ricognizione eccedenza personale.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventiquattro del mese  di   febbraio   alle ore  18:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno

24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala

Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave

situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni

pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi

feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici

pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 denominato “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2018;

PREMESSO che:

 l’Art. 33 del D.lgs. 165/2001, rubricato “Eccedenze di personale e mobilità collettiva

(come sostituito dall'art. 16, comma 1, legge n. 183 del 2011)” recita testualmente: “1.

Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione

finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1,

terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente

articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 2.

Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al

comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 3. La mancata

attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile

è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. 4. Nei casi previsti dal comma 1 del

presente articolo il dirigente responsabile deve dare un’informativa preventiva alle

rappresentanze unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali firmatarie del

contratto collettivo nazionale del comparto o area. 5. … omissis….”

RILEVATO che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in

servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre l’eccedenza si rileva

dall’impossibilità per l’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa

del personale nonché dalla rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti

attribuiti alle singole partizioni della struttura dell’Ente;



RICHIAMATO l’art. 50 bis del D.L. 189/2016 a mente del quale i Comuni del cratere sono

stati autorizzati ad assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai

limiti di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9 comma 28 D.L. n.

78/2010, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o

amministrativo/contabile ed in particolare che  il Comune di Amatrice è stato autorizzato

all’assunzione di n. 27 unità di personale per la gestione dell’emergenza sisma 2016;

ACQUISITE agli atti d'ufficio le dichiarazioni dei responsabili di Settori I –II- III – IV – V-

VI-VII,  con cui si è dato atto dell'assenza di personale in eccedenza;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013, con la quale è stato

approvato il Regolamento di contabilità dell’Ente;

RILEVATO che il Comune di Amatrice non si trova in stato di dissesto o in situazione

strutturalmente deficitaria;

VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 48 del T.U.O.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

 1. di prendere atto che dalle risultanze della ricognizione effettuata  dai Responsabili di

servizi ai sensi dell'art. 33 del Decreto Legislativo 165/2001, riscritto dall'art. 16 della

Legge n° 183/2011 (L. di stabilità 2012), non sussistono soprannumero o eccedenze di

unità di personale in relazione alla condizione finanziaria;

2. di comunicare il presente provvedimento ai Dirigenti e alle OO.SS.;

3. di dichiarare, con votazione favorevole unanime, il presente atto, stante l'urgenza,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 11-03-2021                      Reg. 405

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 24-02-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 24-02-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


